traduxit. Is Indiam prouinciam in orbis terrarum distributione sortitus, Socotoram insulam Arabici maris fertur adijisse primùm: dein, multis ibi factis Christianis, traiecit Cranganorem, in ea ciuitate cùm multos item Christo filios peperisset; Colanum petijt: neque ibi frustra disseminato Euangelio, trans iuga montium ad oram orientalem ingenti labore contendit: multisque locis, ac præsertim in Coromandelis regno, Christiana re bene gesta, perrexit in Sinas, quorum ea tempestate celeberrimum erat nomen; ac diuini verbi semetem in eo quoque nouali facere instituit. Atque haud pœnitendâ collecta fruge, templisque ad Christi cultum ædificatis, in Coromandem ad reuifendos & confirmandos in fide neophytos redijt. Coromandelis caput ac regia tū erat vrbs Meliapor; quam yestitate bellisque dirutam nuper Lusitani, deducta eò militum emeritorum colonia, frequentarunt, ac mutata appellatione, honoris Apostolica causa ab sancto Thoma denominarunt. In ea vrbe sacram ædem extruere aggressus Apostolus, cùm à dæmonum sacrificulis, & ab Sagamo rege prohiberetur; res interim insignis accidisse perhibetur ad Christi virtutem, & fidem Euangelij comprobendam. Inusitatę magnitudinis truncum, vt fit, in littus eiecerat mare, quod eo tempore leucas fere decem ab vrbe distabat. Eam Rex materiam cùm in vsum ædificij cuiusdam vehementer expeteret, robusti primùm homines incassum funibus ergatisque amouere conati. dein adhibiti complures elephanti, cùm toto connixi impetu nihil omnino proficerent, Apostolus Regi conditionem tulisse fertur, si truncum illum sibi ad templum vero Deo ædificandum daret, nullis machinis, nullo mortali-

Ium adiutore, sese protinus eum ad urbem atten-
 dendum. Cum rex, insanire videlicet hominem
 tus, per ludibrium annuisset; tum Diuus Thomas
 zona, qua erat præcinctus, ad prominentem è ca-
 dice ramusculum annexa, signo tantum facto Cris-
 tis, immanem stipitem facili ductu sequentem,
 niuersa ad spectaculum effusa ciuitate, in ipso pe-
 mœrio statuit: ibidemque defixa lapidea Cruci-
 yaticinatus est, cum ad eum lapidem vsq; pertine-
 ret pelagus: tū Diuino iussu è remotissimis tem-
 candidos homines ad eadem, quæ ipse intulisset
 sacra instauranda venturos. Neque sefellit præ-
 ctio. Siquidem sub Lusitanorum appulsum, et
 cultis tot annorum accessibus locus Oceano
 mum allui captus. Verum ab eo signo cetera
 que virtutibus, cum Thomæ verbis maior in de-
 accresceret fides, Brachmanas autem, furo & fa-
 cijijs parta iam auctoritas, iam sagina deficeret
 census rabie quidam ex ijs, fœdum ac ferum facinus
 mali demonis instinctu consciuit. Filio admodum
 puero ipsemet necè intulit, vt haberet vnde pe-
 grino & inuiso capiti crimen exitiumq; confar-
 Citatus ad Regem Thomam, cum accusator ab-
 per summam indignationem & querimoniam pe-
 nas filij extincti repereret; contra, Thomæ discipu-
 li, affinem aut omnino conscium eius culpæ magis
 strū negarent; nihil opus esse coniecturis & con-
 minibus ait Apostolus, ab ipsemet qui occisus
 catur; omniū optimè cognosci rem posse. perit
 eius publicè interrogandi potestas fiat. nihil re-
 fatū ab aduersario: & cunctis tā inaudita rei en-
 ctatione suspēs, cadauer in mediū affertur. Tū
 exanimè puerū Thomas placido & sereno vultu
 uersus: Agedū, inquit, per Christū, quem ego
 præ-

prædico, palâ & sine ambagibus puer prome; quif-
 nam huiusce tanti sceleris autor exstiterit. Mirum
 dictu: ad Christi nomé, frigido & exfangui corpuf-
 culo vitales cõfessim rediére spiritus: & clara vo-
 ce, vt omnes exaudirét; Thomam certû summi Dei
 legatû; & ipsius odio, ad struendam illi calumnia,
 nefarias à parète sibi manus illatas esse confirmat.
 Hac tã illustri tamq; admiranda testificatione fra-
 ctus calûniator obmutuit. Sagamus propenso iam
 ante ad credendû animo, Christianam deinde fidẽ
 ac religionem sine vlla dubitatione cõplexus est.
 Regem ex amicis & popularibus imitati cõplures.
 Brachmanis, quamquam detecta diuinitus fraude,
 & pulso in exilium parricida, pertinax tamẽ & cæ-
 ca māsit improbitas, cum latos Christianæ rei pro-
 gressus, & neglecta Deorû simulacra ferre nõ pos-
 sent; facta conspiratione præconem Euangelij è me-
 dio tollere omnino constituunt. Tumulus erat
 non procul ab vrbe: quo Thomas idẽtidem, è Chri-
 sti disciplina, secedere propitiandi æterni Regis,
 & sui recolligendi gratia, consueuerat. in eum lo-
 cum, tempore captato, Brachmanẽ armati cum sui
 similibus imperum dant. ibi Apostolus dum ad
 Crucem, alienatõ ab sensibus animo, Deum pro sa-
 lute hominum, & eius præsertim populi deprecatur;
 telis primùm ac lapidibus appetitus, dein ab
 vno è Brachmanis lancea transfossus occubuit. ve-
 nerandum corpus inde sublatum à discipulis, & in
 templo nuper ædificato conditum est. Accessit mar-
 tyrij nomine, & memoriæ causa; fragmentum
 hastæ, quæ inhæserat costis: & baculus præfer-
 ratus, quo ille ad peregrinationes utebatur: &
 vna fictilis cespitè inserto, nempe qui ma-
 nantem è sacris vulneribus cruorem ebiberat.

exinde locus multis miraculis claruit, ac magnis
 eodem ex omni parte cōcursus, voti & religionis
 ergo, fieri captus. Hæc ferme Indi sciscitantibus
 Lusitanis, non è fama solum, sed etiam è veterum
 annalibus edidère. quin egregias Thomæ laudes
 ac mortem pro Christi nomine fortiter obitam
 pueris Malabaribus patrio carmine decātare mor-
 est. Sunt qui cum tribus Magis, qui ad Christi libe-
 ratoris incunabula cum muneribus adoranda, Sy-
 billa Indicæ (vt ferunt) monitu, stella duce re-
 derant (quo in numero Pirimal Ceilani rex ponit-
 tur) Thomam in Oriente congressum: de quæ immo-
 ni trunco miraculum non Meliapore, sed Cranganore
 perpetrasse dicant, ac postremò in Calamita
 vrbe maclatum regis imperio (qui Sagamo defun-
 cto successerat) ac sacrum deinde corpus Edessam
 Mesopotamiæ translatum à Christianis fuisse con-
 tendant. Vt cumque res habeat (nam ego meam in-
 terponere sententiam in tali re, tantoq; locorum
 & temporum intervallo non ausim) satis constat,
 Apostolum in Coromandelio tractu Gangerici ho-
 nus, palmam tulisse martyrij. nec dubium est, quin
 ex diuini viri præceptis atque institutis, ingès ho-
 minum multitudo varijs Indiæ dispersa regionibus,
 in hæc vsque tempora, Christi nomen fide-
 que tenuerit; quamquam ex Armenij Patriarchæ
 Nestoriani placitis, a quo Episcopus paulo ante
 hanc memoriam accipere cōlueuerant, multis vi-
 tijs & erroribus inquinatam. alioquin, Apostolicas
 caremonias magna ex parte obeūt. altaris mys-
 teria religiosè venerantur; eo que viatico, decedentes
 è vita, se muniūt. Aduentus Domini, & quadraginta
 dierum solenne ieiunium diligenter obseruant; quotidiana
 psalmodiæ, & sacris insistant.

& cum

& cum alia Christi Domini Sanctorumq; festa ritè concelebrant, tum verò præcipuè paschaliū feriarum octauam, quam Dominicam in albis vocamus; quòd eo demum die, incredulus antea Sanctus Thomas, indito in Christi latus ac vulnera digito, Dominum suum, ac Deum suum præclara testificatione confessus est. Alia præterea multa ex maiorum traditione diligenter obseruant, eo maiore fidei & cōstantiæ laude, quòd ob id ipsum non modò à Mahometanis hominibus acerbè vexantur, sed etiam ab regulis Ethnicis in seruitutem redacti, cum alias indignitates & contumelias perferunt, tum verò sedem ac domicilia iniquis pensionibus redimere subinde coguntur. ijs, aduentu Lusitanorum, noua diuinitus affulsisse lux visa. Consilio inter se habito qui Cranganoris incolunt fines, ad Gammam in propinquo versantem, legatos (vti orsus eram dicere,) destinarunt, quorum summa orationis fuit, se & vetustissimos Christi famulos esse; & hoc ipso Lusitanici nominis cupidissimos: multa se à barbaris indigna quotidie pati: petere & orare, vt Emmanuelis Regis nomine se suaq; omnia in patrocinium fidemque recipiat. Sub hac, deditiois insigne, sceptrum argento decoratū Gammae supplices detulere. Quos ille benigno vultu, comiter & amicè complexus, bono animo esse iubet: vel in primis mandatum sibi ab Rege Lusitaniæ affirmans, vt Christi fideles quotquot in ea regione supersint, omni ope atque auxilio subleuet: nondum id sibi per Calecutanorum insidias, & quotidiana vitæ discrimina licuisse: ac ne tum quidem ob angustias temporis, reditu iam iamque imminente, posse illis quam vel maximè cupiat operam studiumque præstare. Cæ-

terum, quæ prima se occasio det, enixè curaturum
 vt non sine causa Christiani omnes in Regum Lu-
 sitania pietate opibusque, certissimum suæ salu-
 commodisq; præsidium esse constitutum inte-
 ligant. Interea, si qua necessitas incidat gra-
 or, ad Lusitanum confugiant præfectum, quem
 firmo cum præsidio sit in India relicurus. Is erat
 Vincentius Sodreus, cui Emmanuelis iussu Gam-
 ma sex ornatissimas naues ad maritimam ora-
 tuendam reliquit, vt Saracenos, & Arabas ab In-
 dici littoris accessu & commercijs prohiberet. In-
 terea Zamorinus varijs artibus atque fallacijs
 Gammam ad se perlicere & circumuenire con-
 tus, cum nihil ei procederet; Trimumparæ per
 teras ac nuntios alternis rogando minando
 suadere etiam atque etiam institit, Gammam
 comites vel sibi proderet, vel certè è suis finibus
 in perpetuum exterminaret. Cui tam impudens
 postulato, fortius ac liberius quàm à barbaro ex-
 spectari posset, semel iterumque respondit ille
 nullis neque promissis, neque terroribus adduc-
 posse, tantum vt in se facinus admittat, iusque na-
 turæ simul ac gentium violet. Si quid ab se petat
 quod saluo officio præstare possit; id verò se libe-
 ter ipsius causa vel cū damno facturum. Qua
 constantia vehementius irritatus Zamorinus, in
 Lusitanos primùm, deinde in Trimuparam ipsam
 aperte grassari constituit. Rebus iam transactis
 Gamma reditum in patriam maturabat, certior
 de re ab exploratoribus factus Zamorinus, ad Ca-
 lecutanam oram appropinquanti classem oppo-
 suit nauium vndetriginta, eò certiore victori-
 spe, quod Lusitanicas naues ipsis oreribus impo-
 titas, prorsus inhabiles ad pugnam putabat
 re. Sc